
 

 

 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA 

Oggetto: Convenzione Consip per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli 
Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art. 101 del D.Lgs n.42/2004 ubicati nelle Regioni Basilicata, 
Puglia, Calabria e Sicilia – Lotto 9, per le esigenze del Parco archeologico di Sibari.  
Riparazione Impianto Elevatore n.10863854. Ordine di attività (OdA) n. MUSL090005-000002. Approvazione e 
impegno di spesa in extra canone a plafond.  
 
CIG: 942190739F  
 

IL DIRETTORE 

VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di Sibari;  
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il Parco 
archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
- il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, 
in particolare art. 6 c.1, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali e per il turismo è ridenominato 
Ministero della Cultura, conv. con L. n. 55 del 22 aprile 2021; 
- il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il n. 
170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico di 
Sibari;  
- l’art. 32, comma 2 del d. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, nonché gli artt. 1 e ss. del d.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
conv. con L. 11 settembre 2020, n. 120, e gli artt. 1 e ss. d.L. 31 maggio 2021, n. 77, conv. con L. 29 luglio 2021, n. 
108; 
- la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, ai 
sensi dell’art. 1, co. 450 della Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, co. 130, della Legge di Bilancio 
2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di ricorrere al MEPA”;  
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato al n. 170 il 1° febbraio 2021, 
con il quale è stato conferito al sottoscritto Dott. Filippo Demma l’incarico Direttore del Parco archeologico di 
Sibari. 
 

PA-SIBARI|12/05/2023|DETERMINA 25

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

CONSIDERATA la Richiesta preliminare di fornitura Ordinativo Numero 6646855 del 15/02/2022 con la quale si 
richiede l’attivazione dei servizi di manutenzione di cui alla convenzione per gli immobili ed i siti di competenza 
del Parco archeologico di Sibari;  
VISTI il verbale di sopralluogo acquisito con prot. 852 del 04/05/2022 ed il seguente invio del Piano di supporto 
prot. 893-A del 10/05/2022 con i quali si avviava la fase di valutazione dello stato di fatto ai fini della 
predisposizione di una quantizzazione delle attività da dover attivare tramite convenzione e della rispettiva 
incidenza economica delle stesse;  
VISTA la Determina n. 66 del 28/09/2023 di approvazione PDA e adesione alla convenzione, nella quale si 
specificava che, per gli interventi da effettuare in “extra canone a plafond”, per l’importo massimo complessivo 
pari a € 337.300,00 (diconsi euro trecentotrentasettemilatrecento/00), l’Amministrazione avrebbe proceduto, di 
volta in volta, alla verifica sia della convenienza economica che delle reali e attuali necessità del Parco;   
TENUTO CONTO dell’Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) n. 6950043 del 28/09/2022 con il quale il Parco 
archeologico di Sibari aderiva alla Convenzione Consip per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, 
da eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art. 101 del D.Lgs n.42/2004 ubicati nelle Regioni 
Basilicata, Puglia, Calabria e Sicilia – Lotto 9, per le esigenze individuate nello stesso, per un importo pari ad € 
1.728.046,08 (diconsi euro unmilionesettecentoventottomilaquarantasei/08), al netto dell’IVA al 22% come per 
legge, e comprensivo dell’importo in extra canone a plafond per le manutenzioni pari ad € 337.300,00 (diconsi 
euro trecentotrentasettemilatrecento/00), al netto dell’IVA al 22% come per legge;  
CONSIDERATO che, in via precauzionale, l’Istituto ha voluto mantenere semparato dal canone e dall’extra canone 
mensilizzabile, l’importo previsto in extra canone a plafond per le manutenzioni pari ad € 337.300,00 (diconsi euro 
trecentotrentasettemilatrecento/00), al netto dell’IVA al 22% come per legge, senza impegnarne l’importo in fase 
di Ordine, rispetto agli importi previsti a canone od in extra canone mensilizzabile, precisando sin dall’inizio che 
per le attività da svolgere mediante l’utilizzo degli importi in extra canone a plafond si sarebbe preliminarmente 
proceduto alla verifica sia della convenienza economica e sia delle reali e attuali necessità del Parco;  
 
CONSIDERATA la Richiesta di variazione n. 7198207, rep. n. 23 del 20/03/2023, con la quale si richiedeva di 
preventivare l’integrazione dei servizi di presidio pulizie, manutenzione del verde e assistenza e supporto al 
pubblico a partire dal 1° aprile 2023;  
CONSIDERATO il Piano delle Attività (PdA) MUSL090005 Rev06-A, pervenuto al prot. n. 995 del 11/04/2023;  
VISTA la Determina n. 16 del 11/04/2023 di approvazione del Piano delle Attività (PdA) MUSL090005 Rev06-A, 
pervenuto al prot. n. 995 del 11/04/2023;  
TENUTO CONTO dell’Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) n. 7229267 del 17/04/2023 con il quale il Parco 
archeologico di Sibari effettuava un Atto aggiuntivo a seguito della RdV n. 7198207, per un importo pari ad € 
333.834,25 (diconsi euro trecentotrentatremilaottocentotrentaquattro/25), al netto dell’IVA al 22% come per 
legge;  
 
TENUTO CONTO del livello di qualità del servizio prestato dalla ditta Siram S.p.A., mandante in RTI dell’Operatore 
Economico DUSSMANN SERVICE SRL [in R.T.I. Dussmann Service S.r.l. (Mandataria) e Siram S.p.A. (Mandante)], 
con sede legale ai fini della presente convenzione in via S. Gregorio 55 - 20124 – Milano (MI), Partita IVA e CF 
00124140211 , PEC consipmuseilotto9@pec.dussmann.it, la quale svolge i servizi di manutenzione previsti dalla 
convenzione;  
VALUTATA la necessità di provvedere con sollecitudine alla riparazione dell’impianto elevatore n.10863854 dai 
danni causati su alcuni componenti elettromeccanici; tale riparazione consentirà di poter effettuare la messa in 
esercizio dello stesso e ciò consentirà l’accessibilità inclusiva al modulo Ippodameo ed alle sale multimediali, 
nonché alla sala congressi, anche ai fini istituzionali e di valorizzazione;  
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:consipmuseilotto9@pec.dussmann.it


 

 

 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

RICHIAMATE le indicazioni sull’iter autorizzativo per le spese che prevedono la corresponsione di un corrispettivo 
extra canone a plafond previste dal Capitolato Tecnico alla convenzione, Allegato A; 
VISTA la richiesta di preventivo inviata al Fornitore, prot. n. 711 del 10/03/2023;  
VISTO il verbale rep. n. 16 del 14/03/2023 di sopralluogo, effettuato dal tecnico incaricato della ditta Siram S.p.A.;  
VISTO il preventivo n. MUSL090005-000002, comunicato con prot. 772-A del 17/03/2023 e caricato sulla 
piattaforma del Fornitore;  
EFFETTUATA la valutazione tecnico-economica delle attività previste in preventivo n. MUSL090005-000002, 
comunicato con prot. 772-A del 17/03/2023 e caricato sulla piattaforma del Fornitore, quale congruo e 
rispondente al fabbisogno del Parco nei predetti termini;  
ACQUISITA la disponibilità della Siram S.p.A. ad eseguire i servizi richiesti entro i termini indicati dall’ODA n. 
MUSL090005-000002, acquisito con prot. 1293-I del 12/05/2023 e caricato sulla piattaforma del Fornitore: inizio 
attività entro 30 giorni a partire dalla data di invio dell’ordine e durata 46 giorni;  
 
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione, vi è assenza di incompatibilità o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 
VISTO il Decreto n. 381 del 31/03/2022 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di questo 
Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2022, ai sensi del combinato disposto D.P.R. del 29 maggio 
2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009", acquisito con prot n. 576 del 01/04/2022; 
 
VISTO il Decreto della DG-MU n. 53 del 24/01/2023, acquisito agli atti dell’Ente con protocollo n.199 del 
24/01/2023 con il quale la Direzione Generale Musei approva in favore di questo Istituto l’esercizio provvisorio 
del Bilancio di Previsione 2023;  
VISTO che in data 17/01/2023 con prot. 123 è stato trasmesso al Ministero vigilante il bilancio di previsione 2023; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 439 del 09 novembre 1998 dove all’art. 2, comma 2 - le 
delibere di approvazione del bilanci di previsione e del conto consuntivo diventano esecutive se, entro il termine 
di sessanta giorni dalla data di ricezione, ridotto a trenta per le delibere di variazione al bilancio di previsione, il 
Ministero vigilante, anche su segnalazione del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, non ne ricusi l'approvazione per vizi di legittimità, con motivato provvedimento che indichi 
espressamente le norme che si ritengono violate, ovvero non ne disponga il riesame per ragioni attinenti al merito, 
anche economico-finanziario; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria nell’Ordinativo Principale di Fornitura n. 6950043 del 28/09/2022 per gli 
importi in extra canone a plafond pari ad € 337.300,00 (diconsi euro trecentotrentasettemilatrecento/00), al netto 
dell’IVA al 22% come per legge, avente un residuo attuale di € 333.700,00 (diconsi euro 
trecentotrentatremilasettecento/00), al netto dell’IVA al 22% come per legge;  
ACCERTATO che la somma di € 4.197,00 (diconsi euro quattromilacentonovantasette/00), al netto dell’IVA al 22% 
come per legge, e comprensiva di € 117,44 (diconsi euro centodiciassette/44) per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, trova copertura sul capitolo 2.1.2.020 Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 
straordinaria di beni immobili e allestimenti museali del Bilancio previsionale 2023;  
 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza alle motivazioni illlustrate in narrativa, che si intendono 
integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco archeologico di Sibari  
 

DISPONE 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2. di approvare il preventivo n. MUSL090005-000002, comunicato con prot. 772-A del 17/03/2023 e caricato 

sulla piattaforma del Fornitore e l’ODA n. MUSL090005-000002, acquisito con prot. 1293-I del 12/05/2023 e 
caricato sulla piattaforma del Fornitore; 

3. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

4. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco archeologico di 
Sibari;  

5. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano, la somma di € 4.197,00 
(diconsi euro quattromilacentonovantasette/00), al netto di IVA al 22% come per legge, e comprensiva di € 
117,44 (diconsi euro centodiciassette/44) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, sul capitolo 
2.1.2.020 Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti 
museali del Bilancio previsionale 2023;  

6. di disporre che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 venga 
pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti”. 

 

 

Visto attestante la copertura finanziaria/ Il RUP 
Il Direttore 

Dott. Filippo Demma 

 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Dott. Filippo Demma 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

